ATAR ROTO PRESSE – 300 ex. – 05.10
Secrétariat du Grand Conseil
Date de dépôt : 29 avril 2010
IN 145-A
Rapport du Conseil d’Etat
au Grand Conseil sur la validité et la prise en considération de
l'initiative populaire 145 « Pour des allocations familiales dignes
de ce nom! »

loi portant règlement du Grand Conseil, du 13 septembre 1985 (B 1 01).
En l’espèce, ce délai parviendra à échéance le 5 mai 2010.
A. VALIDITE DE L’INITIATIVE
1. Recevabilité formelle
1.1 Unité de la matière
L'exigence d'unité de la matière relève du droit fédéral1; elle découle de la
liberté de vote et, en particulier, du droit à la libre formation de l'opinion des
citoyens et à l'expression fidèle et sûre de leur volonté, au sens de l'article 34,
alinéa 2, de la Constitution fédérale2. Cette exigence interdit de mêler, dans
un même objet soumis au peuple, plusieurs propositions de nature ou de but
différents, qui forceraient ainsi le citoyen à une approbation ou à une
opposition globale, alors qu'il pourrait n'être d'accord qu'avec une partie des
propositions qui lui sont soumises3. Il convient de noter que cette dernière
formulation n'est pas entièrement satisfaisante, dès lors qu'elle est susceptible
de condamner toute initiative munie de plus d'une proposition. Il apparaît dès
1  Arrêt TF 1P.223/2006 du 12 septembre 2006, cons. 2.
2  Constitution fédérale du 18 avril 1999 (Cst. féd.; RS 101).
3 Arrêt TF 1C_289/2008 du 9 mars 2009, consid. 2.1 (au sujet de l’IN 140); ATF
131 I 126 cons. 5.2; 130 I 185; 129 I 366 cons. 2, très complet au sujet des règles
régissant l'unité de la matière.

savoir si, telle qu'elle est proposée, l'initiative permet aux citoyens
d'exprimer librement leur véritable volonté. »6
L'unité de la matière est cependant une notion relative, et elle doit faire
l'objet d'un examen différencié selon le type de projet. En particulier, les
exigences sont plus strictes pour un projet rédigé et pour une révision
constitutionnelle que, respectivement, pour un projet sous forme de vœu et
pour une révision législative7.
En l'espèce, l'IN 145 est une initiative législative modifiant la loi sur les
allocations familiales, du 1er mars 1996 (LAF – J 5 10).
4 Arrêt TF 1P.223/2006 du 12 septembre 2006, cons. 2; ATF 130 I 185 cons. 3 et
129 I 381 cons. 2.1, avec références.
5  Constitution de la République et canton de Genève, du 24 mai 1847 (Cst-GE;
RS/GE A 2 00).
6  Arrêt TF 1C_289/2008 du 9 mars 2009, consid. 2.1
7  Arrêt TF 1C_289/2008 du 9 mars 2009, consid. 2.1 (au sujet de l’IN 140); arrêt
TF 1P.52/2007 du 4 septembre 2007, cons. 2.1.
5/25 IN 145-A
L’IN 145 modifie 4 montants d’allocations familiales :
– L’allocation de naissance ou d’accueil passe de 1 000 F à 2 000 F (art. 8,
al. 1, LAF);

familiales, à prévoir une adaptation à l’indice genevois des prix et à en
permettre le financement par une augmentation des cotisations.
Il y a assurément un rapport de connexité entre ces différentes
dispositions, qui modifient pour l’essentiel des bases légales existantes.
L’initiative vise à concrétiser une seule idée : l’augmentation du montant
des allocations familiales. Les différents articles de l’initiative ont donc un
rapport intrinsèque et concernent tous la même problématique.
Il résulte de ce qui précède que l'IN 145 respecte le principe de l'unité de
la matière.
1.2 Unité de la forme
En vertu de l'article 66, alinéa 1, Cst-GE, le Grand Conseil déclare nulle
l'initiative qui ne respecte pas l'unité de la forme.
Les initiants doivent ainsi choisir la voie de l'initiative non formulée
(article 65 Cst-GE) ou de l'initiative rédigée de toutes pièces (articles 65A
et 65B Cst-GE), mais ne peuvent mélanger ces deux types d'initiatives8.
8  Voir à ce sujet l'arrêt TF 1P.531/2006 du 8 novembre 2006, en particulier le
cons. 4.
IN 145-A 6/25
En l'espèce, l'IN 145 se présente comme une initiative rédigée de toutes
pièces (visant la modification d’une loi). Il apparaît dès lors qu'elle respecte

littérale de l'initiative, sans toutefois écarter complètement la volonté
subjective des initiants. Une motivation éventuelle de la demande d'initiative
ainsi que des déclarations des initiants peuvent en effet être prises en
considération. Parmi les diverses méthodes d'interprétation, on doit
privilégier celle qui, d'une part, correspond le mieux au sens et au but de
l'initiative et conduit à un résultat raisonnable et, d'autre part, apparaît, dans
le cadre de l'interprétation conforme, la plus compatible avec le droit
supérieur fédéral et cantonal15.
Enfin, conformément au texte de l'article 66, alinéa 3, Cst-GE, ce n'est
que lorsque la non-conformité avec le droit supérieur est manifeste que le
Grand Conseil est tenu de déclarer une initiative invalide16.
En l’espèce, l’IN 145 vise à augmenter les montants des allocations
familiales. Il ne s’agit pas de modifier la répartition des compétences entre la
Confédération et les cantons et une loi cantonale existe déjà, de sorte que
l’analyse de la conformité au droit fédéral pourra être brève.
1P.383/2004 du 23 décembre 2004 (initiative cantonale vaudoise « Pour une
caisse vaudoise d'assurance maladie de base »).
14 Arrêt TF 1P.541/2006 du 28 mars 2007, cons. 2.5; 1P.451/2006 du 28 février
2007, cons. 2.1; 1P.129/2006 du 18 octobre 2006, cons. 3.1; ATF 128 I 190
cons. 4; 125 I 227 cons. 4a.
15 ATF 129 I 392 cons. 2.2 (traduction libre).
16  ATF 132 I 282 cons. 1.3; arrêt TF 1P.387/2006 du 19 septembre 2007, cons. 2.4;
1P.541/2006 du 28 mars 2007, cons. 2.4; 1P.451/2006 du 28 février 2007,